
Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

 
 

PORTARIA n.º 638/2025-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando o Edital 
n.º 185/2023-PRH publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado 
do Paraná, edição 11493, de 30 de agosto de 2023 e considerando ainda os autos de Inquérito 
Civil n.º MPPR-0088.24.001108-5; a Recomendação Administrativa n.º 002/2025 emitida pelo 1.ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Maringá, o Ofício n.º 296/2025-GRE, o Edital n.º 192/2025-
PRH e Edital n.º 220/2025-PRH, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear a Banca Examinadora responsável pela avaliação da nova prova didática do 
concurso público aberto pelo Edital n.º 185/2023-PRH. 

Art. 2º Designar, para compor a Banca Examinadora, os seguintes membros. 
 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
(06) Física, Classificação e Manejo de Solos 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva Presidente UEM 

Profa. Dra. Aline Marques Genu Membro UNICENTRO 

Prof. Dr. Claudinei Paulo de Lima Membro FATEC e 
UNIFIO 

Prof. Dr. Antonio Carlos Saraiva da Costa Suplente UEM 

Prof. Dr. Mateus José Falleiros da Silva Suplente IFPR 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Maringá, 04 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

